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FISCAAL WET HOMOLOGATIE ONDERHANDS AKKOORD

Fiscaal staartje 
aan de WHOA
Sinds dit jaar kan een onderneming in zwaar weer een beroep doen op 

de WHOA (Wet homologatie onderhands akkoord) om te overleven. 

Het doel van de wet is dat de onderneming een akkoord sluit met haar 

schuldeisers. Daarbij is er één schuldeiser die vrijwel niet valt te ontlo-

pen: de Belastingdienst. Gelukkig is er inmiddels meer duidelijkheid over 

wanneer de fiscus kan instemmen met een schuldenakkoord.

EEven een stap terug: hoe zit het ook 
alweer met de WHOA? Die regelt dat 
een onderneming een akkoord kan 
sluiten met de meerderheid van haar 
schuldeisers. De onderneming kan 
de rechter vragen om dit akkoord te 
bekrachtigen (‘homologeren’). Als dat 
gebeurt, geldt het akkoord voor alle 
schuldeisers. Deze procedure maakt 
het voor de onderneming die in zwaar 
weer zit iets gemakkelijker, want voor-
heen moesten álle schuldeisers instem-
men om een akkoord rond te krijgen.

Stemmen

Bij het sluiten van een akkoord is de 
Belastingdienst een belangrijke speler. 
Onder de WHOA worden de schuldeisers 
ingedeeld in verschillende klassen. Dat 
gebeurt op basis van de ‘verhaalspositie’ 
die zij ten opzichte van de schuldenaar 
hebben. Aan elke klasse wordt een voor-
stel gedaan voor het herstructureren van 
de schuld, waarover zij mogen stemmen. 
Aangezien de Belastingdienst meer ver-
haalsmogelijkheden en voorrechten heeft 
dan gewone crediteuren zal de fiscus 
voor de toepassing van de WHOA een 
aparte klasse vormen. 
Om een homologatieverzoek te kunnen 
doen moet van minstens één van de klas-
sen de meerderheid van de schuldeisers 

hebben ingestemd. Daarom is het pret-
tig om te weten hoe de Belastingdienst 
omgaat met een akkoord op basis van de 
WHOA. Dit is bij de invoering van de wet 
weinig aan bod gekomen. 
Tot afgelopen juli was er geen duidelijk-
heid over het beleid van de Belasting-
dienst bij dit soort akkoorden. Alleen 
dat de Belastingdienst een voorgesteld 
akkoord ‘met een welwillende blik’ zou 
beoordelen. Aan deze blik is nu invulling 
gegeven doordat het beleid van de Belas-
tingdienst op 1 juli bekend is gemaakt. 
Uitgangspunt is dat de bepalingen in de 
Leidraad Invordering 2008 onverkort 
van toepassing zijn. In aanvulling hierop 
heeft de Belastingdienst aangegeven 
wanneer hij kan instemmen met een 
voorgesteld akkoord op basis van de 
WHOA (zie het kader op de volgende pa-
gina). Wel moet het in de rechtspraak nog 
uitkristalliseren hoe dit beleid uitpakt.

Coulanter

In het algemeen is de fiscus bij een 
WHOA-akkoord coulanter dan bij een 
regulier akkoord. De dienst kan namelijk 
ook instemmen met een akkoord als:

 ▪ het akkoord wordt toegepast op be-
lastingschulden waarvoor in principe 

Helpdeskfraude 
fikse schadepost
De schade door zogenoemde bankhelp-
deskfraude of spoofing neemt verder 
toe, meldt Betaalvereniging Nederland. 
In 2020 bedroeg de totale schade door 
deze vorm van oplichting bijna € 27 mil-
joen. De verwachting is dat die in 2021 
oploopt naar € 40 miljoen.
Bij spoofing doet een crimineel zich 
voor als een werknemer van de bank. De 
fraudeur probeert het slachtoffer ervan 
te overtuigen dat zijn rekening niet meer 
veilig is. Het slachtoffer zou daarom het 
hele saldo moeten ‘veiligstellen op een 
kluisrekening’. Betaalvereniging Neder-
land geeft aan dat een bank daar nooit 
om zal vragen. Zogenoemde ‘kluisreke-
ningen’ bestaan niet en in noodgevallen 
kan een bank zelf een bankrekening op 
afstand blokkeren. Ook zal de bank bij-
voorbeeld nooit aan de telefoon vragen 
om geld over te boeken of de klant vra-
gen per post de bankpas op te sturen.

FINANCIEEL SPOOFING

SLIM én STAP...
De tegemoetkomingen van de overheid 
voor scholing zijn volop in ontwikkeling. 
Het laatste aanvraagtijdvak van dit jaar 
voor de SLIM-subsidie loopt van 1 tot en 
met 30 september. Die subsidie kunt u 
gebruiken voor activiteiten die bijdragen 
aan het ontwikkelen van werknemers. 
Bijvoorbeeld het inschakelen van een 
loopbaanadviseur. De subsidie vraagt u 
aan bij Uitvoering Van Beleid SZW.

Budget
Vanaf 1 maart 2022 komt er nog een 
nieuwe subsidie bij, zo is definitief 
bevestigd. Dit is de STAP: een regeling 
waarmee werkenden en niet-werkenden 
een budget kunnen aanvragen voor op-
leiding en ontwikkeling. 

Geen deadline missen? Gebruik de 
Ondernemersagenda op onze site: 

rendement.nl/ondernemersagenda.

PERSONEEL SCHOLINGSSUBSIDIE
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lang om dit mee te wegen bij het stem-
men over het schuldenakkoord. 
Als een schuldeiser zijn vordering 
kwijtscheldt, mag hij de eerder door 
hem over het kwijtgescholden deel af-
gedragen BTW terugvorderen in zijn 
aangifte. Besluit hij zijn vordering om 
te zetten in aandelen in de schulde-
naar, dan volgt er geen teruggaaf.

Resultaat

De fiscale consequenties van het akkoord 
voor de schuldeiser kunnen relevant zijn 
bij de homologatie van het akkoord. Bij 
de ‘best interest-test’ vergelijkt de rechter 
namelijk het resultaat van een akkoord 
met de opbrengst bij een faillissement. 
De individuele schuldeisers moeten min-
stens ontvangen wat zij bij faillissement 
zouden ontvangen. Bij die beoordeling 
moet de rechter dus ook de fiscale gevol-
gen die partijen aandragen meewegen. 

Paulien Waninge, fiscaal advocaat / curator 
bij PlasBossinade Advocaten, tel: (050) 521 
43 33, e-mail: waninge@plasbossinade.nl

hebben gebracht. Als schuldeisers de 
vorderingen (deels) kwijtschelden, is 
die aftrek dus deels onterecht genoten. 
Deze BTW moet de ondernemer alsnog 
afdragen aan de Belastingdienst. Het is 
gebruikelijk dat deze schuld wordt mee-
genomen in een (faillissements)akkoord.

Positie schuldeiser
Of het akkoord leidt tot heffing van VPB 
bij de schuldeiser, is afhankelijk van de 
omstandigheden. Bijvoorbeeld van de 
vraag of de schuldeiser een deelneming 
had of krijgt. In elk geval is het van be-

geen kwijtschelding wordt verleend, 
zoals motorrijtuigenbelasting;

 ▪ het akkoord slechts betrekking heeft 
op een deel van de schuldeisers;

 ▪ de Belastingdienst de mogelijkheid 
heeft verhaal te halen bij een derde 
(bijvoorbeeld binnen een groep onder-
nemingen die een fiscale eenheid zijn); 

 ▪ de vorderingen van andere schuldei-
sers worden omgezet in aandelen. De 
Belastingdienst stemt zelf niet in met 
zo’n omzetting in aandelen.

Gevolgen

Naast dat de Belastingdienst een be-
langrijke schuldeiser is, moeten partijen 
er ook rekening mee houden dat een 
WHOA-akkoord fiscale gevolgen heeft. 

Positie schuldenaar
Een akkoord kan inhouden dat schuld-
eisers hun vorderingen (deels) kwijt-
schelden. Dat levert de schuldenaar 
winst op. Die valt in principe onder de 
kwijtscheldingswinstvrijstelling (zie het 
kader hieronder), nadat het bedrag van 
de kwijtschelding eerst is verrekend met 
verliezen. Als de schuldenaar onderdeel 
is of de voorgaande zes jaar onderdeel is 
geweest van een fiscale eenheid, zal (na 
verrekening van verliezen) al snel belas-
tingheffing bij de moedermaatschappij 
plaatsvinden, omdat de kwijtscheldings-
regeling in die situatie meestal niet van 
toepassing is. Het is dus raadzaam om 
deze verschuldigde vennootschapsbelas-
ting (VPB) mee te nemen in het akkoord. 
Wat de BTW betreft zal de onderne-
ming de BTW die betrekking heeft op 
haar schulden al eerder in vooraftrek 

Fiscus stelt drie eisen aan groen licht voor WHOA-akkoord

Het ‘WHOA-beleid’ van de Belasting-
dienst houdt kort gezegd in dat de fiscus 
zal instemmen met een akkoord als:

 ▪ het akkoord schriftelijk is aangeboden 
en voldoet aan de wettelijke eisen; 

 ▪ de voorrang (‘preferentie’) van de fis-
cus voldoende tot uiting komt; en

 ▪ het aannemelijk is dat de rechtbank het 
aangeboden akkoord homologeert.

Het zal voor partijen niet moeilijk zijn om 
te voldoen aan de eerste voorwaarde. In 
de praktijk wordt ieder voorstel op schrift 
gesteld. De derde voorwaarde is ook vrij 
overzichtelijk. Want als de procedure 
goed is doorlopen (zo moeten de schuld-
eisers goed geïnformeerd zijn), is het 
goed in te schatten of het akkoord geho-
mologeerd zal worden. 

Mkb-schuldeisers
Dan de tweede voorwaarde. In de regel 
stemt de Belastingdienst in met een 

schuldenakkoord wanneer hij een dubbel 
zo hoog percentage krijgt aangeboden 
als de concurrente schuldeisers. Dit uit-
gangspunt geldt in principe net zo goed 
bij een WHOA-akkoord. De fiscus heeft 
hier wel een uitzondering op gemaakt, 
voor ‘kleinere mkb-schuldeisers’. Een 
schuldeiser valt hieronder als op twee 
opeenvolgende balansdata is voldaan aan 
minstens twee van deze drie eisen:

 ▪ netto-jaaromzet onder € 12 miljoen; 
 ▪ balanstotaal onder de € 6 miljoen; en
 ▪ minder dan 50 werknemers in dienst.

Voor deze groep is bepaald dat zij recht 
hebben op minstens 20% van hun open-
staande vordering. Dat deel wordt dus 
sowieso uitgekeerd, en alleen het reste-
rende deel van de vordering rekent de 
fiscus mee bij het aanspraak maken op 
een dubbel percentage. Voor de overige 
schuldeisers houdt de Belastingdienst 
vast aan het dubbele percentage.

Vrijstelling voor kwijtschelden van een vordering

De kwijtscheldingswinstvrijstelling komt 
in beeld als een schuldeiser afziet van het 
innen van een schuld. Dit levert de schul-
denaar winst op. Die is vrijgesteld onder 
de volgende voorwaarden:

 ▪ De schuld die wordt weggestreept is 
niet te innen, bijvoorbeeld door een 
(dreigend) faillissement.

 ▪ Van de winst die is behaald met de 
kwijtschelding is alleen het deel vrijge-
steld dat hoger is dan de te verrekenen 
verliezen van voorgaande jaren en het 
verlies over het lopende jaar. Verliezen 
in de jaren die volgen op het jaar van 
de kwijtschelding, verkleinen het vrijge-
stelde bedrag niet.




